AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP

AVISO TOMADA PÚBLICA DE CONTRIBUIÇÕES Nº 1/2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Resolução de Diretoria nº 296 de 2 de maio de 2019,

CONVIDA o público a participar da Tomada Pública de Contribuições para coletar sugestões e contribuições sobre critérios a serem aplicados na possibilidade de celebração de Termos de Ajustamento de Conduta referentes a eventuais descumprimentos de compromissos de conteúdo local constantes dos contratos de exploração e produção de petróleo e gás natural, visando a elaboração de instrumentos regulatórios, por um período de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do vencimento.

OBJETIVO:
[bookmark: _GoBack]
1.Coletar contribuições para a eventual elaboração de instrumentos regulatório que venha a possibilitar a celebração de Termos de Ajustamento de Conduta referentes a eventuais descumprimentos de compromissos de conteúdo local constantes exclusivamente em contratos de exploração e produção de petróleo e gás natural com fases não passíveis de aditamento nos termos da Resolução ANP n° 726/2018.

2.Coletar dados, informações e evidências da forma mais ampla possível, todos os aspectos relevantes à matéria objeto da Tomada Pública de Contribuições para obter subsídios para a possibilidade de edição da norma em questão.

Os documentos relacionados a esta Tomada Pública de Contribuições, assim como os procedimentos para participação, estarão disponíveis, na íntegra, no sítio: http://www.anp.gov.br/ consultas-e-audiencias-publicas.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA
Diretor-Geral

Publique-se:

JOSÉ GUTMAN
Secretário Executivo